Τὰ αὐτὰ λέγειντος καὶ τελεῖ καρπὸς τερψιμαῖς ἀγέλης, καὶ ἕπτη υπερεστῶν. αἱ γῆς τελεῖ τῷ διαλύματος, τῷ αἰδρὶ αρρόγενον. αἱ δὲ μὲν πανταὶ τῇ γυναικὶ.

Οσα τελεῖ καρπῶν ἀγέλην εἴρηται, περιττοῖ καὶ ἕπτη οὐταις⁴.

A locauerit ineunte Martio, & matrimonium solutum fuerit Kalendis Aprilibus: non solum⁵ partem duodecimam⁶ mercedis,⁷ sed pro modo totius temporis quo dotale prædium fuit, retinet ex mercede.

Sin autem locationi supersint menses, fortè post mensem matrimonio soluto ante vindemiam:⁸ eorum quoque merces computatur cum spe vindemiæ. Fructus autem à muliere percepti antequam nuberet, non diuiduntur.

¶ Maritus ex fructibus quos post diuortium percepit, retinere potest ea quæ vxori donauit, vel quæ ipsa amouit.

¶ Quod⁹ de anno dictum est, potest dici & in sex mensibus,¹⁰ cùm bis in anno fructus capiuntur, ut in locis irregularibus.¹¹ Et in multis annis, ut in * sylua cædua in triennio. Quòd si etiam qui locauit, pactus sit ut post quinquennium aliquid præstaret supra mercedem, eam etiam quantitatem diuidimus pro rata quinquennij.

Eadem etiam dicimus de fœtu gregis dotalis, & in operis. Nam quæ locatæ sunt ante diuortium ad virum pertinent. Quæ autem postea, ad mulierem.

¶ Quæ dicta sunt de fructibus prædiorum, obtinent etiam in ædium pensionibus.

* Sylua cædua. seu in magnis arboribus, quæ elaborari possunt, & postquam excisæ sunt deponuntur in monte, ut humiditatem abffiant.

§. 6.

& 7.

§. 9. ^a Si maritus ex fundo dotali arbores ceciderit, si quidem ex sylua cædua, ²⁴ aut quæ gremio feruntur, fructus sunt, & pro rata dividuntur. ²⁵ Sed si non sint eiusmodi, vir tenetur, quod fundum deteriorem fecerit. ^b Sed & si vi ventorum deiecta fuerint, redditur earum estimatio, nec enim in fructum computantur: sicut nec ^c thesaurus qui inuenitur in fundo dotali. ^d Dimidium autem thesauri reddit, quasi in alieno inuenerit.

§. 10. ^e Si maritus lapidicinam inuenerit, & fundum fructuosiorem fecerit, lapis quidem cæsus neque sublatus, est eius quasi fructus: impensam autem ^f non recipit, nisi marmor tale sit ut crescat, sicut est in Gallia, & in Asia. ^g Sed si cretae aut argenti, aut alterius materiae aut arenæ fodinam ²⁸ inuenerit, ^h computatur in fructum.

§. 11. ⁱ Interdum maritus nihil retinens, à muliere cautinem accipit. Ecce enim, fructibus stantibus ^j fundum restituit. Interdum retinet, & non restituit. Fortè enim non plus percepit^k quam^l ei competeret pro portione. Interdum ^m reddit, si plus perceperit. Eadem dicimus etiam si cum socero aut herede mari- ti, aut socii de dote agatur.